
Организация 
ОбfJединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Дань памяти Председателя· Президиума Верховного 
Совета Белорусской Советской Социалистической 
Республики В. И. Козлова . . . . . . . . . 

Пункт 82 повестки дня: 

Вопросы персонала: 

а) состав Секретариата: доклад Генерального сек­
ретаря (продолжение) . . . . . . . . . 

Ь) другие вопросы персонала (продолжение) . . 

Стр. 

319 

319. 

324 

Председатель: r-н Гарри МОРРИС (Либерия). 

ДАНЬ ПАМЯТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРЕЗИДИУМА ВЕР­

ХОВНОГО СОВЕТА БЕЛОРУССКОй СОВЕТСКОй 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В. И. КОЗ­

ЛОВА 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ информирует членов Коми­
тета о смерти Василия Ивановича Козлова, 
Председателя Президиума Верховного Совета 
Белорусской Советской Социалистической Рес­
публики, и просит делегацию Белоруссии принять 
его соболезнования и соболезнования Комитета в 
целом. 

2. Г-н МАРТЬЯНОВ (Белорусская Советская 
Социалистическая Республика) благодарит Пред­
седателя от имени делегации Белорусской ССР 
за выражение Комитетом сочувствия по случаю 
см~рти Василия Ивановича Козлова, которому 
за возг лавление партизанского движения в Бе­
лоруссии в· ходе второй мировой войны было 
присвоено звание Героя Советского Союза и 
который был Председателем Президиума Вер­
ховного Совета Белорусской Советс!{ОЙ Социали­
стической Республики с 1948 года. 

ПУНКТ 82 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопросы персонала: 

а) состав Секретариата: доклад Генерального 
секретаря (продолжение)* (А/6860 и Corr.t, 
А/С.5/1140, A/C.5/L.900 и Add.1, A/C.5/L.914/ 
Rev.1 и Add.1, A/C.5/L.921 и A/C.5/L.923) 

3. Г-н ФРАНUИ (Италия) замечает, что, несмот­
ря на продолжительность обсуждения и многие 
заявления, в частности очень интересные заяв­

ления представителя Японии, по-видимому, име­
ется мало шансов на компромисс между выра-

. женными различными точками зрения. Поэтому 
Комитет должен продолжать работу с наиболь-

* Перенесено с 1214-ro заседания. 

319 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1216-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 4 декабря 1967 года, 

11 час. 

Нью-Йор" 

шей осторожностью. Проект резолюции A/C.5/L. 
914/Rev. l и Add. l касается главным образом 
проблемы более равномерного использования 
рабочих языков членами Секретариата, а не со­
става персонала по языковым призна!{ам, по­

скольку анализ состава Секретариата показыва­
ет, что страны, говорящие на английском, испан­

ском и французском языках, представлены луч­
ше, чем другие страны, в частности на более 
высоких постах. Таким образом, неравномерность 
использования рабочих языков создана не только 
методами найма. Это, по-видимому, происходит 
скорее из-за того, что многие сотрудники знают 

только английский язык, что они поставлены в 
более благоприятное положение по работе в ре­
зультате того, что английский язык знают очень 
многие и в результате выбора английского языка 
в качестве языка· оригинала почти каждого докv­

мента, публикуемого Секретариатом, а также и;. 
за того, что службы найма, по-видимому, отдают 
предпочтение кандидатам с хорошим знанием 

английского языка, если даже они не знают дру­

гих рабочих языков. Поэтому вопрос, который 
должен быть решен на настоящей стадии, за­
ключается в том, будут ли предложения, содер­

жащиеся в проекте резолюции A/C.5/L.914/Rev.l 
и Add.l, финансовые последствия которой на 
1968 или 1969 годы, как это может иметь ме­

сто, уже хорошо известны ( см. Л/С.5/1I40), под­
ходящими, чтобы исправить эту неравномерность, 

устранив основные причины. Комитет должен от­
ветить на этот вопрос, прежде чем он примет 

окончательное решение по проекту резолюции. 

4. Откровенно говоря, делегация Италии не счи­
тает, что любое из представленных предложе­

ний является удовлетворительным или таким, ко­

торое будет оправдывать Комитет при выраже­
нии им окончательного мнения по этому вопросу. 

Все члены Комитета, по-видимому, имеют одина­
ковые мнения только по следующим пунктам: 
что существует неравномерное использование ра­

бочих языков; что эта неравномерность, как уже 
отмечалось в резолюции 2241 В (XXI) Генераль­
ной Ассамб.пеи, является причиной некоторых 
проблем персонала, которые возникают на всех 

уровнях Секретариата; и, наконец, что до.тIжны 

быть сделаны надлежащие шаги д,1я исправле­

ния создавшегося положения. С другой стороны, 
из пунктов 69 и 70 доклада Ге11ера.1ыюго сеI,ре­
таря (А/6860 и Corr.1) ясно, что он занимается 
этой проблемой в течение последнего года и бу­
дет впредь делать все возможное, чтобы улуч­
шить состав персонала в языковом отношении, 

в частности на высших постах, и расширить пpo-

A/C.5/SR.\ 216 



320 Генеральная Ассамблея - Двадцать вторая сессия - Пятый комитет 

грамму языкового обучения в рамках Секрета­
риата. Более того, Комитет на 1214-м заседании 
принял проект резолюции A/C.5/L.913/Rev.l, в 
котором рекомендует Генеральной Ассамблее от­
метить усилия, приложенные Генеральным секре·­
тарем, и одобряет меры, изложенные в пункте 70 
его доклада, включая его рекомендацию о том, 

что «необходимо по-прежнему предпринимать 
все усилия для того, чтобы улучшить состав пер­
сонала в языковом отношении, в частности на 

уровне старших должностных лиц, и расширить 

программу языкового обучения в Секретариате» . 
Члены Комитета выразили . свою уверенность в 
усилиях, которые Генеральный секретарь, несом­
ненно, предпримет в будущем. В то же самое 
время у них имеются • различные точки зрения по 

проекту резолюции A/C.5/L.914/Rev.l и Add.l 11 

по поправкам к нему (A/C.5/L.921 и Add.l, А/ 
C.5/L.923); у них нет достаточных сведений, что­
бы принять окончательное решение; наконец, 
авторы проекта резолюции сами информирщзали 
членов Комитета о том, что они готовы согла­
ситься на отсрочку введения системы надбавок 
за знание языков еще на год. В свете всех этих 
соображений делегация Италии хочет предло­
жить, чтобы Комитет не голосовал по проекту 
резолюции и по поправкам к нему, а чтобы со­
держание документов A/C.5/L.914/Rev.l и Add.l 
и A/C.5/L.923 было включено в доклад Комитета, 
чтобы Док.r1адчик был уверен, что различные 
точки зрения, выраженные в ходе прений, ясно 
отражены в докладе, и, наконец, чтобы принятие 
решения было отложено до двадцать третьей 
сессии Генеральной Ассамблеи, когда делегации 
изучат проблему более подробно и когда Коми­
тет будет иметь перед собой следующий доклад 
Генерального секретаря и будет знать результаты 
усилий, ,приложенных для достижения большего 
равновесия между рабочими языками в Секрета­
риате. Внося это предложение, г-н Франци нико­
им образом не умаляет значения проблемы и не 
подвергает сомнению необходимость как можно 
скорее выработать надлежащее решение этой 
проблемы. Предложение предназначено лишь 

для того, чтобы избежать раскола Комитета и 
дать ему возможность дождаться результатов 

мер, которые должны быть приняты Генераль­
ным секретарем, и каких-либо дополнительных 
мер, которые Генеральный с;кретарь может 
предложить на двадцать третьеи сессии . 

5. Г-н О'КОНОР (Соединенные Штаты Амери­
ки) считает, что предложение представителя 

Италии является разумным и осторожным и дол­
жно быть принято. Из прений по проекту резо­
люции A/C.5/L.914/Rev. и Add.l ясно, что вопро­
сы персонала чрезвычайно сложны и невозможно 
будет понять все их аспекты, пока они не будут 
изучены подробно. 

6. Г-н СИСС (Сенегал) указывает, что на 1214-м 
.заседании Комитет постановил безотлагательно 
принять решение по пункту 82 повестки дня, ко­
торый он рассматривал более двух недель. Те­
перь имеется предложение о.:rсрочить принятие 

решения до двадцать третьеи сессии, то есть, 

другими словами, предлагается новый подход. 

который противоречит как решению Комитета 
провести голосование по проекту резолюции А/С. 
5/L.914/Rev.l и Add.l и по предложенным по­
правкам, так и желанию большинства делегаций. 
Предложение представителя Италии не должно 
рассматривать·ся дальше; или, если оно будет 

рассматриваться, его следует представить как 

официальное предложение и поставить на голосо­
вание. В этой связи делегация Сенегала надеет­
ся, что Комитет отклонит· его, по·скольку в нем 
игнорируются усилия авторов сделать свой про­

ект резолюции приемлемым для Секретариата и 
Комитета. 

7. Г-н ГАНЕ.М (Франция) соглашается с пред­
ставителем Сенегала. На предыдущем заседании 
тоже были предприняты значительные усилия, 
чтобы уб~дить членов Комитета не голосовать по 
резолюции 2241 В (XXI) Генеральной Ассамб­
;r~еи, которая, тем ~не менее, была принята почти. 

единогласно. Делегация Франции не думает, что 
Комитет теперь согласится с решением, кот'орое 
он отказался принять в предыдущем году. 

8. В то же вр_емя, пытаясь ликвидиропать разрыв 
между различными точками зрения, ряд де.r~ега­

ций, включая де.'!еrацию Франции, рассмотрел 
возможные пути с целью рассеять сомнения и 

помочь некоторым представителям лучше понять 

вопрос. С этой целью и для того, чтобы дать воз~ 
можность Комитету проголосовать в этот день 
по !Проекту резолюции A/C.5/L.914/Rev. l и Add. 1. 
делегации предлагают теперь добавить следую­
щую фразу в конце подпункта ,Ь пункта 3 поста­
новляющей части: 

« ... исходя при этом из того, что система над­
бавок за знание языков будет введена не ранее 
1969 года, с тем чтобы Генеральная Ассамб­
лея на двадцать третьей сессии могла рас­

смотреть полный доклад, который должен 
быть представлен ей Генеральным секретарем 
относительно практических мер по осуществ­

лению этой системы, а также всех таких дру­
гих льгот, которые он сочтет ·практически це­

лесообразными для поощрения широкого зна­
ния языков»: 

9. Г-н ФРАНЦИ (Италия) говорит, что, если бы 
Комитет формально постанопи.r:1 на 1214-м засе­
дании приступить к голосованию по проекту ре­

золюции A/C.5/L.914/Rev .1 и Add. l и по соответ­
ствующим поправкам, он лишь объяснил бы мо­
тивы своего голосования и не вносил бы никаких 
новых предложений. Но, поскольку _делегация 
Франции предложила дополнительную поправку 
от имени авторов, совершенно очевидно при­
знается, что все остальные предложения, вклю­
чая предложение не голосовать по проекту резо­
люции, остаются еще в силе. 

1 О. Авторы проекта резолюции, таким образом , 
также готовы ждать доклад Генерального секре­
таря, но хотят, чтобы Комитет немедленно при­
нял принцип надбавки за знание языка, на неко­
торое время оставив в стороне практические ме-



12I6-е заседание - 4 декабря 1967 rода 321 

роприятия по применению этой системы. Предло­
жение делегации Италии тем более уместно, по­
тому что в .ТJюбом случае потребуется доклад 
Генерального секретаря; поэтому г-н Франци 
просит Комитет рассматривать это предложе­
ние как официальное и поставить его на голосо­
вание. 

11. Г-11 О'КОНОР (Соединенные Штаты Амери­
ки) говорит, что он считает, что представитель 
Франции только что прнве.1 наилучший аргумент 
в пользу принятия предложения делегации Ита­
.пии. Если предложенную систему не предполага­
ется ввести в действие до 1969 года, то нет необ­
ходимости для поспешных действий на настоя­
щей стадии. Более того, следует просить Гене­
рального секретаря как Председате,1я АКК 
проконсультироваться с руководителями специа­
,1 изированных учреждений и МАГ А ТЭ и дать 
ему возможность сделать это. Немедленное реше­
ние будет отражать недостаточное уважение по 
отн·ошению к этим учреждениям со стороны Ор­
ганизации Объединенных Наций. Поэтому деле­
гация Соединенных Штатов полагает, что следу­
ет вставить в проект резолюции те1,ст соответст­

вующего предложения и попросить авторов более 
полно объяснить свою точ1,у з рения по этому 
вопросу. 

12. Г-н УРАБЕ (Японня) замечает, что поправ­
ка, предложенная представителем Франции, в 
некоторой степени дублирует пункт 4 постанов­
ляющей части, и он надеется, что французская 
логика может выработать более рациональный 
текст для проекта резолюции. 

13. Г-н ЭСФАНДИАРИ (Иран) указывает, что 
поправка, Еоторая была представлена в духе 
компромисса представителем Франции по кон­
сультащш с некоторыми заинтересованными де­

.1егащ1Яl\1И, 13к,1ючая делегацию Ирана, удовлет­
ворпет це.1юr J1опр гво1,, внесенных в документ 

A/C.5/L.921 11 Add. 1. Фактически, цель поправки 
Ф·ранцин состовт п том, чтобы отсрочить ввсдс-

' ние системы надбапки за знание языка ДО 1969 
года, а претворение ее в жнзнь поставить в за­

висимость от доклада, 1юторый должен быть 
представлен Генеральным секретарем и который 
будет касаться не толыю практических мер, при­
нятых в этом отношении, но также любой дру­
гой системы, предназначенной длн поощрения 
более широкого изучения языков. На основе это­
го доклада Генеральная Ассамблея сможет ре­
шить, какая из предложенных систем представ­

ляется ей наиболее целесообразной. 

14. Предложение просить Генерального секрета­
ря проконсультироваться со специализированны­

ми учреждениями по этому вопросу может быть 
включено в доклад, если его нельзя добавить к 
поправке Франции, при условии, что процесс 

консультации не помешает подготовке доклада 

Генерального секретаря. 

15. Представитель Ирана объявляет, что деле­
гация снимает ·свою поправку (A/C.5/L.923), по-

скольку два момента, которые она содержит, те­

перь включены в поправку Франции. 

16. Г-н ФЕН СОМ (Соединенное Королевство), 
выступая к порядку ведения заседания, просит, 

чтобы предложение Италии, 1юторое было пол.­
держано Соединенными Штатами и против кото­
рого выступили делегации Франции и Сенегала, 
было поставлено на голосование согласно 
статье 117 правил процедуры Генеральной . 
Ассамблеи. 

17. Г-н КУЛЕБЯКИН (Союз Советс1шх Социа­
листических Республик) сожалеет о том, что воп­
рос о количестве рабочих языков, которые долж­
ны использоваться в основных органах Органи­
зации Объединенных Наций, должны рассматри­
ваться в напряженной обстановке. Не следует 
забывать, что на двадцать первой сессии Гене­
ральная Ассамблея высказалась за рассмотрение 
других языков в качестве рабочих. Более того, 
обсуждение вскрыло большие расхождения точек 
зрения, которые, по мнению советской делегации. 
1<асаются не принципа включения дополнитель~ 
ных языков, поскольку этот принцип принят все­

ми, а скорее мысли о том, что Секретариат не 
провел достаточной подготовки для такого ре ­
шения. 

18. Г-н Кулебякин полностью понимает значение 
цели предложения Италии о том, что рассмот­
рение всей проблемы должно быть отложено до 
двадцать третьей сессии Генеральной Ассамб­
.1ен, но хотел бы быть абсолютно уверенным, 
что, если это предложение будет принято, вопрос 
будет действительно рассмотрен па дnадцать 
третьей сессии и что ничто не помешает пключе-

1шю в число рабочих языков французского, рус­
ского и, возможно, испанского языков. Аргумен­
ты, выдвинутые Италией, заслуживают внимания 
Комитета, но все зависит от позиции, 1юторую де­
легации занимают по отношенипю к ним, по­

скольку существуют в равной степепи nес1шс 
доводы и в пользу предложения Фрапции. Совет­
ская делегация будет вполне удовлетворена, еслн 
будет решено рассмотреть на двадцать тр етьей 
сессии вопрос о включении русского языка в чис­

ло рабочих языков при том условии, что это ре­
шение будет фигурировать в докладе Комитета. 
Г-н Кулебя1шн считает, что голосование покажет, 
насколько делегации готовы принять то или шюе 

решение; он согласится с решением Комитета, 
будет ли оно в пользу предложения Франции или 
предложения Италии. Однако если будет затро­
нут только лишь французский язык, то делега­
ция Советского Союза поддержит предложение 
Франции; если же будут затронуты все языки, 
она поддержит предложение Италии. 

19. Г-н ГАНЕМ (Франция) благодарит предста­
вителя Ирана за признание того, что текст, пред­
ложенный делегацией Франции в согласии с дру­
гими .делегациями, представляет компромисс, ко­

торыи должен удовлетворять желание большин­
ства. 



322 Генеральная Ассамблея - Двадцать вторая сессия Пятый комитет 

20. Указывая на предложение представителя 
Соединенных Штатов, оратор говорит, что не ви­
дит необходимости давать Генеральному секрета­
рю какие-либо инструкции, поско-льку последне­
му хорошо известно положение о том , что в 

качестве Председателя АК:К он должен устанав­
ливать контакт с руководителями специализиро­

ванных учреждений по любому важному адми­
нистративному вопросу. Однако было бы умест­
ным упомянуть этот вопрос в докладе Комитета . 

21. Г-н СИСС (Сенегал) указывает представите­
лю Соединенных Штатов Америки, что в поправ­
ках, содержащихся в документе A/C.5/L.921 н 
Add. l, Генеральному секретарю предлагается 
провести изучение и доложить Генеральной Ас­
самблее на ее двадцать третьей сессии о послед­
ствиях программы ускоренной язьшовой подго­
товки, но ничего не упоминается об АКК. Более 
того, было бы нелогично просить авторов проек­
та резолюции A/C.5/L.914/Rev.l и Add.l упоми­
нать этот Комитет в своем тексте; было бы доста­
точно сделать это в докладе Комитета. 

22. Представитель Сенегала считает, что было 
бы полезно для Комитета принять официальное 
решение по предложению Италии. Он рекоменду­
ет также, чтобы это предложение было немедлен­
но поставлено на голосование, и надеется, что 

оно будет отклонено, поскольку оно не принима­
ет во внимание усилий, предпринятых авторами 
проекта резолюции. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает членам Коми­
тета проголосовать предложение представителя 

Италии отложить до двадцать третьей сессии го­
лосование по проекту резолюции A/C.5/L.914/ 
Rev.1 и Add. l. 

По просьбе представителя Сенегала проводит­
ся поименное голосование. 

В результате жеребьевки, проведенной П редсе­
дателем, Югославия приглашается голосовать 

первой. 

Голосовали за: Австралия, Австрия, Барбадос, 
Дания, Финляндия, Исландия, Ирландия, Изра­
иль, Италия, Я.пония, Мальта, Нидерланды, Но­
вая Зеландия, Норвегия. Швеция, Соединенное 
Королевство Великобритании и Северной Ирлан­
дии, Соединенные Штаты Америки . 

Голосовали против: Югославия, Алжир , Арген­
тина, Бельгия, Боливия , Болгария , Бурунди, 
Белорусская Советская Социалистическая Рес­
публика, Камбоджа, Камерун, Канада, Централь­
ноафриканская Республика, Чад, Чили, Колум­
бия, Конго (Браззавиль), Конго (Демократиче­
ская Республика), Чехословакия , Даrомея , До­
миниканская Республика, Эквадор, Сальвадор, 
Франция, Греция, Гватемала, Гаити, Гондурас, 
Венгрия, Иран, Берег Слоновой Кости , Иорда­
ния, Кувейт, Ливан, Либерия, Ливия, Люксем­
бург, Мадагаскар, Мали, Мавритания, Мексика, 
Монголия, Марокко, Никарагуа, Нигер, Панама, 
Парагвай, Польша, Румыния, Руанда, Сенегал, 
Испания, Судан, Сирия, Того, Тринидад и Тоба-

го, Тунис, Турция, Украинская Советская Социа­
листическая Республика, Объединенная Араб­
ская Республика, Верхняя Вольта, Уругвай, Bes 
несуэла. 

Воздерж~лись : Замбия, Афганистан, Бразилия, 
Бирма, Цеилон, Китай, Эфиопия, Гана, Гвинея, 
Гаиана, Индия, Индонезия, Ирак, Я.майка, Ке­
ния, Лаос, Малайзия, Мальдивские острова, Ни­
герия, Пакистан, Филиппины, Сьерра Леоне, 
Южная Африка, Таиланд, Уганда, Союз Совет­
ских Социалистических Республик, Объединен-
ная Республика Танзания. ' 

Предложение Италии отклоняется 62 голоса,,щ 
против 17 при 27 воздержавшихся. 

24. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает членам Коми­
тета проголосовать по поправкам, содержащимсн 

в документе A/C.5/L.921 и Add . l . · 

25. Г-н ФРАНЦИ (Италия), выступая к поряд­
ку ведения заседания, просит провести раздель­

ное rо.110сова1ше по каждой из тр~х поправок . 

Первая поправка, которая исключала бы тре­
тий пункт преа.мбулы проекта резолюции А/С.5/ 
L.914/Rev.1 и Add.1, отклоняется 57 голоса.ми 
против 23 при 20 воздержавшихся. 

Вторая поправка, которая исключала бы 
пункт 3 постановляющей части проекта резолю­
ции, отклоняется 56 голосами против 24 при 21 
воз де ржавшем с я . 

По просьбе представителя Франции проводится 
поимеNное голосование по третьей поправке, в 
которой предлагается новый текст пункта 3 по­
становляющей части проекта резолюции. 

В результате жеребьевки, проведенной Пред­
седателеА-t, Парагвай приглашается голосовать 
первьи,t. 

Голосовали за: Филиппины, Южная Африка, 
Швеция, Таиланд, Соединенное Королевство Ве­
ликобритании и Северной Ирландии , Соединен­
ные Штаты Америки, Австралия, Австрия, Бар­
бадос, Бразилия, Бирма, Дания, Эфиопия, Фин­
ляндия, Исландия, Индонезия, Ирландия, Изра­
иль, Италия, Япония, Малайзия, Мальдивские 
острова , Мальта, Нидерланды, Новая Зеландия, 
Норвегия . 

Голосовали против : Парагвай, Перу, Польша, 
Румыния, Руанда , Сенегал, Испания, Сирия, То­
го, Тунис , Украинская Советская Социалистиче­
ская Республика, Союз Советских Социалистиче­
ских Республик, Объединенная Арабская Рес­
публика , Верхняя Вольта, Уругвай, Венесуэла, 
Югославия, Алжир, Аргентина, Бельгия, Боли­
вия, Бо.т~rария, Бурунди, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Камбоджа, Ка­
мерун, Канада, Центральноафриканская Респуб­
лика, Чад, Чили, Колумбия, Конго (Бразза­
виль), Конго (Демократическая Республика), 
Чехословакия, Даrомея, Доминиканская Респуб­
лика , Эквадор, Сальвадор, Франция, Гватемала, 
Гвинея, Гаити, Гондура·с, Венгрия, Ирак, Берег 



1216-е заседание - 4 декабря 1967 rода 323 

Слоновой Кости, Кувейт, Ливан, Люксембург, 
Мадагаскар, Мали, Мавритания, Мексика, Мон­
голия, Марокко, Никарагуа, Нигер, Панама. 

Воздержались: Сьерра Леоне, Судан , Трини­
дад и Тобаго, Турция, Уганда, Объединенная 
Республика Танзания, Замбия, Афганистан, Цей­
лон, Китай, Гана, Греция, Гайана, Индия, Иран, 
Ямайка, Иордания, Кения, Лаос, Либерия, Ли­
вия, Нйrерия, Пакистан. 

Третья поправка отклоняется 58 голоса.ми про­
тив 26 при 23 воздержавшихся. 

26. Г-н КУЛЕБЯКИН (Союз Советских Социа­
листических Республик), комментируя процедуру 
голосования, говорит, что, поскольку Китай не 
представлен в Организации Объединенных На­
ций, нельзя использовать китайский язык для 
выражения голоса делегации. 

27. Г-н ВЭй (Китай), выступая в осуществле ­
ние своего права на ответ, говорит, что Гене­
ральная Ассамблея на предыдущей неделе при­
няла очень правильное решение по вопросу о 

представительстве Китая и что в любом случае 
Пятый комитет не является органом д.т1я поли­
тической пропаганды. 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает членам Коми­
тета проголосовать по проекту резолюции А/С. 
5/L.914/Rev.l и Add.l с внесенными в него пред­
ставителем Франции устными поправками (см. 
пункт 8, выше) . 

29. Г-н УРАБЕ (Япония) просит, чтобы четвер­
тый пункт преамбулы и часть подпункта Ь пунк­
та 3 постановляющей части, начиная со слов «и 
введения надбавки за знание языка» , 111оставить 
на раздельное голосование . 

Четвертый пун.кт преамбулы принимается 77 
голоса1,1и против 2 при 27 воздержавшихся. 

По просьбе представителя Франции прово­
дится поименное голосование по части подпунк­
та Ь пункта 3 постановляющей части, начиная 
со слов «и введения надбавки за знание языка». 

В результате жеребьевки, проведенной Пред­
седателе,«, Аргентина приглашается голосовать 
первой . • 

Голосовали за: Аргентина, Бельгия, Боливия, 
Болгария, Бурунди, Белорусская Советская Со­
циалистическая Республика, Камбоджа, Камерун, 
Канада, Центральноафриканская Республика, 
Чад, Чили, Колумбия, Конго (Браззавиль), Кон­
го (Д~мократическая Республика), Чехослова­
кия, Даrомея, Доминиканская Республика, Эква­
дор, Сальвадор, Франция, Греция, Гватемала, 
Гвинея, Гаити, Гондурас, Венгрия, Иран, Ирак, 
Берег Слоновой Кости, Иордания, Ливан, Ливия, 
Люксембург, Мадагаскар, Мали, Мавритания, 
Мексика, Монголия, ~арокко, Никарагуа, Нигер, 
Панама, Парагвай, Перу, Польша, Румыния, Ру­
анда, Сенегал, Испания, Судан, Сирия, Того, 
Тунис, Украинская Советская Социалистическая 

Республика, Союз Советских Соц11алистичес1шх 
Республик, Объединенная Арабская Республ1ша, 
Объединенная Республика Танзания, Верхняя 
Вольта, Уругвай, Венесуэла, Югослаrтн, Алж11р. 

Голосовали против: Австралия, Бирма, Данш1. 
Финляндия, Исландия, Индонезия, Ирландия, 
Израиль, Италия, Япония, Малайзия, 1\-\альта, 
Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Шnr­
ция, Таиланд, Соединенные Штаты Амер1ши . 

Воздержались: Австрия, Барбадос, Брази.rшн, 
Цейлон, Китай, Эфиопия, Гана, Гайана, Индия. 
Ямайка, Кения, Кувейт, Лаос, Либерия, Мал1,­
дивские острова, Нигерия, Пакистан, Фил11пп1111ы. 
Сьерра Леоне, Южная Африка, Тринндад II То­
баго, Турция, Уганда, Соединенное Коро.1евстuu 
Великобритании и Северной Ирланд1111. Замбия, 
Афганистан, Албания. 

Часть подпункта Ь пункта 3 ,юстановляющей 
части, начинающаяся слова.лtu <':U введения над­
бавки за знание языка», принu,нается 63 голоса­
,юt против 18 при 27 воздержавшихся. 

По просьбе представителя Францutl проводится 
поименное голосование ,zo проекту резолюции А/ 
C.5/L.914/Rev.1 и Add.1 в цело.лt с устны.лш 110-

правка.лtu . 

В результате жеребьевки, проведенной П редсе­
дателем, Украинская Советская Социалистиче­
ская Республика приглашается голосовать пер­
вой. 

Голосовали за: Украинская Советская Социа­
листическая Республика, Союз Советских Социа­
листических Республик, Объединенная Арабская 
Республика, Объединенная Республика Танза­
ния, Верхняя Вольта, Уругвай, Венесуэла, Юго­
славия, Афганистан, Албания, Алжир , Аргенти­
на, Бельгия, Боливия, Бразилия, Болгария, Бу­
рунди, Белорусская Советская Социалист11ческа>r 
Республика, Камбоджа, Камерун, Канада, Цент­
ральноафриканская Республика, Чад, Ч11л11, Ки­
тай, Колумбия, Конго (Браззавиль), Конго (Де­
мократическая Республика), Чехословакия, Да­
rомея, Доминиканская Республика, Эквадор, 
Сальвадор, Франция, Греция, Гватемала, Гви­
нея, Гаити, Гондурас, Венгрия, Иран, Ирак, Бе­
рег Слоновой Кости, Иордания, Кувейт, Ливан, 
Ливия, Люксембург, Мадагаскар, Мали, Маври­
тания, Мексика, Монголия, Марокко, Никарагуа, 
Нигер, Нигерия, Пакистан, Панама, Парагвай, 
Перу, Польша, Румыния, Руанда, Сенегал, Юж­
ная Африка, Испания, Судан, Сирия, Того, Три­
нидад и Тобаго, Тунис, Турция. 

Голосовали против : Соединенные Штаты Аме­
рики, Австралия, Дания, Финляндия, Мальта. 
Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Шве­
ция. 

Воздержались: Соединенное Королевство Ве­
ликобритании и Северной Ирландии, Замбия, 
Австрия, Барбадос, Бирма, Цейлон Эфиопия 
Гана, Гайана, Исландия, Индия, Ищ{онезия, Ир~ 
ландия, Израиль, Италия, Ямайка, Япония, Ке-



324 Генеральная Ассамблея - Двадцать вторая сессия - Пятыii комитет 

ния, Лаос 1, Либерия, Малайзия, Мальдивские 
острова, Филиппины, Сьерра Леоне, Таиланд, 
Уганда. 

Проект резолюции A/C.5/L.914/Rev.l и Add.1 в 
чело1r~ с внесенными в него устными поправка,ни 

принимается 73 голосами nротив 9 при 26 воз­
державищхся. 

30. Г-н УРАБЕ (Япония) говорит, что он глубо­
ко сожалеет. о том, что Пятый комитет, по-види­
мому, готов одобрить введение системы надбавки 
за знание языка. Делегация Японии хотела бы 
внести некоторые предложения относительно 
рассматриваемой системы, которые она раньше 
не выдвигала, потому что считала, что эта сис­

тема не будет принята. Делегация Японии наде­
ется, что Генеральный секретарь примет во вни­
мание предложение Японии, • когда он будет 
готовить свой доклад Генеральной Ассамблее по 
этому вопросу. Эти предложения по существу 
являются следующими: условия, которые долж­

ны давать право на получение надбав1ш з а зна­
ние языка, должны быть очень строгими; надбав­
ка не должна выплачиваться ежегодно или вклю­

чаться в зачитываемое для пенсии вознагражде­

ние, потому что овладение новым языком явля­

ется, фактически, чем-то определенным, оно 
не является процессом, который возобновляется 
ежегодно, и, следовательно, было бы не логично 
санкционировать его путем ежегодного вознагра­

ждения; должно проводиться различие между 

сотрудниками, родной язык которых является 
одним из рабочих языков, и сотрудниками, род­
ной язык которых не является рабочим языком; 
сотрудники, которые знают два рабочих языка, 
должны вознаграждаться путем продвижения по 

службе, а не путем предоставления надбавки; за­
нятия по языку не должны проводиться в рабо­
чее время; надбавка должна составлять значи­
тельную сумму, например 1000 долларов для со­
трудниkов, родной язык которых не является од­
ним из рабочих языков, и 500 долларов - для 
других. Делегация Японии надеется, что Гене­
ральный секретарь разработает систему, которая 
будет как эффективной, так и экономной. 

31. Г-н МСЕЛЛЕ (Объединенная Республика 
Танзания) напоминает, что его делегация заяви­
ла; что она воздер·жится от голосования по подпун­
кту Ь пункта З постановляющей части, если он 
будет поставлен на голосование раздельно. Учи­
тывая устные поправки, внесенные на текущем 

заседании и значительно улучшающие рассмат­

риваемый текст, делегация Объединенной Рее-

i См. заявление, сделанное представителем Лаоса на 
1220-м заседании. 

публики Танзании считает, что она может голо­
совать за новый текст. 

32. Г-н ФЕНСОМ (Соединенное Королевство) 
говорит, что делегация Соединенного Королевст­
ва воздержа.11ась при го.rюсовании, потому что 

она считает, что проект резолюции по существу 

дает директивы Генеральному секретарю относи­
тельно найма персонала, что является вопросом, 
подпадающим под юрисдикцию Генерального 

. секретаря. У делегации Соединенного Королевст­
ва имеются оговорки относите,1ьно законности 

предложенных изменений. 

33. Г-н АРЬЕЕ (Гана) говорит, что, хотя он и 
одобряет цель проекта резолюции, состоящую n 
попытке обеспечить большее равновесие языков 
в рамках Секретариата, он считает, что имеется 
веская причина поинтересоваться, послужит ли 

проект достижению желаемого результата. Кро­

ме того, проект имеет финансовые последствия ; 
которые далеки от того, чтобы их не принимать 
в расчет и которые могут вызвать администра­

тивные трудности, неблагоприятные для функци­
онирования Секретариата . Кроме этого, знание 
языков · является не единственным соображением, 
принимаемым во внимание при найме, а проект 
резолюции, который только что принят, вводит 
новый элемент, который, может быть, несовме­
стим с соображениями, изложенными в Уставе 
Организации Объединенных Наций по вопросу 
найма. Представитель Ганы считает, что одним 
из решений проблемы было бы предоставление 
заинтересованными правительствами стипендий 
сотрудникам, желаю~им расширить свои языко­

вые знания. 

34. Г-н ТЭйТ (Барбадос) говорит, что, хотя де­
легация Барбадоса с пониманием относится к 
позиции авторов проектов, она воздержалась при 

голосовании. Имея в виду усилия, предприни­
маемые в настоящее время для достижения бюд­
жетной · эффективности, делегация Барбадоса 
считает нелогичным одобрять в 1967 году проект 
резолюции, влекущий за собой расходы в 1969 
году. 

Ь) Другие вопросы персонала (продолжение)* 
(А/6877) 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Коми, 
тет рекомендовал Генеральной Ассамблее при­
нять во внимание записку Генерального секрета­
ря о других вопросах персонала (А/6877). 

Предложение прини1r1ается. 

Заседание заt,рывается в 13 •tac. 20 .мин. 

* Перенесено с 1214-го заседаннn. 




